
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

先月，今年度初めての避難訓練を実施しました。地震や火災の発  

生に対して，子供たちや教職員が安全に迅速に避難できているかど

うか，避難経路，避難場所，避難の仕方等を確認しました。今回，

「①地震の発生 ②火災発生 ③校庭南側へ避難 ④人員点呼」の流れ

で取り組みました。災害は忘れた頃にやってくると言われます。災

害が起きたときの備えとして，子供たちと教職員とで「 おさない 

かけない しゃべらない もどらない ちかづかない 」を再確認し，

あらためて避難訓練の大切さを伝えました。これからも天気予報に 

注視しながら，自然災害にも備えた行動がとれるよう準備が必要になります。学校でも子供た

ちには，避難訓練等を通して一人一人の安全な行動についてその都度伝えていきます。ご家庭

でも地震や火事などについて話題にしていただき災害に備えていただければ幸いです。 

安全・安心な学校を目指して 

５月７日（土），針ヶ谷上坪自治会の１２名の皆様方が，子供たちのさつまいも苗植え

が始められるようにと，圃場整備と畝立てを行ってくださいました。皆様方と畝立て作

業の時間を共有する中で，畝の間隔を均等にすることや盛った 

土を平らにすることなど，あらためて私たち教職員は畝の完成 

までに数多くの発見や驚きなどを味わうことができました。皆 

様方のご協力によりさつまいも苗植えの準備ができ，５月１０ 

日（火）に全校でさつまいもの苗植えを実施できました。当日 

は縦割り班を編成して１時間目に１年生と６年生，２時間目に 

２年生と５年生，３時間目に３年生と４年生が組んで苗植えを 

行いました。子供たち同士で支え合いながら苗植えをしている 

姿が随所に見られ，この体験的な活動は，人のやさしさを感じ 

たり相手を気遣ったりする絶好の機会となりました。 

今年度のさつまいも苗植え活動においては，針ヶ谷上坪自治 

会７名の皆様方と学校支援ボランティアの方のお力添えのおかげで，子供たちの苗植え

を円滑に進めることができました。地域の皆様方のご協力とご支援に深く感謝申し上げ

ます。本校の教育活動をとおして，様々な面で学校を支えてくださっている保護者の皆

様や地域の皆様の思いに応えられるよう，教職員が力を合わせ子供たちの教育にあたっ

てまいります。これからもご支援・ご協力のほど，よろしくお願いいたします。 

たくさんの人に支えられて 

新田小だより 
宇都宮市立新田小学校 

学校だより 第２号 

令和４年５月２５日 

地震発生直後の様子 



 

 

令和４年度がはじまり，２か月が経とうとしています。学校敷地内

の木々のように子供たちもすくすくと成長しております。その成長

過程を見ていただきたいと思っていたところ，偶然ながら授業参観

の実施日と重なりました。コロナ禍の中ではありましたが，多くの保

護者の皆様にご参観いただき，誠にありがとうございました。学習中

の子供たちはいつもより緊張している様子でありました。ご家庭で

授業の様子をお子さんと一緒に振り返っていただければ幸いです。 

実施するにあたって，保護者の皆様には感染症防止対策のため，時

間や人数の制限，健康観察カードの提出などにご理解とご協力をい

ただき感謝申し上げます。子供たちの学習の様子や本校の教育活動

に強く関心をもっていただけている証と教職員一同意を強くいたし

ました。皆様のご期待に応えられるよう，子供たちを丁寧に指導して

いきながら，家庭との連携の絆を深めていきたいと考えております。 

これからもどうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

５月１８日（水），令和４年度第１回新田小学校地域協議会を開催しま

した。本協議会は，保護者及び地域住民が学校運営に参画や協働するこ

とにより，学校と地域住民との信頼関係を深め，一体となって学校運営

の改善や児童の健全育成に取り組むための組織で，地域代表，PTA 代表，

学校代表，地域コーディネーターなど２３名が委員となっています。第

１回目は，会則及び役員の選出，学校運営についての意見反映，年間活

動計画や各部会の活動内容などを確認しました。本協議会の部会は，下記

のとおりになります。ご参照ください。 

 

《 教科書展示会のご案内 》 

地域住民等の多くの方々に閲覧機会を提供し，教科書への関心を高めていただくことを目的として 

一般公開されます。 

〈日時〉 令和４年６月６日（月）～７月１日（金） 午前９時～午後５時  

※土日は行っておりません。 

〈会場〉 栃木県庁河内庁舎Ｂ棟２階研修室 

〈対象〉 児童の保護者様 等 

※来庁される際には,新型コロナウイルス感染防止のために,マスク着用をお願いいたします。 

部会名 活動内容 

学校教育活動応援部会(まなび隊) 地域の教育力を学校の教育活動に有効に生かすための取組 

地域の子ども育成部会(まもり隊) 児童の安全確保，健全育成のための地域ぐるみの取組 

地域連携部会(あそび隊) 家庭・地域との連携による教育活動の推進 

広報部会(つたえ隊) 地域協議会の活動の情宣活動の推進 

新田小学校地域協議会の開催 

授業参観 お世話になりました 

各部の話し合いの様子 

２年生(上段)と５年生(下段) 


